gemelli erano inguaribili, poiché non lo hanno dimostrato né per quello che si è salvato né per l'altro che non è stato ucciso dalla malattia ma dal padre. Questi però, invece di continuare a sperare e spronare la madre a fare lo stesso, ha preferito tenere in conto la loro opinione e credere poi al solo che sosteneva che tutti gli altri mentivano, dimostrando grande disumanità anche per non aver consultato la madre.

Ps.-Quintiliano: *An desperantibus credi debuerit [...] nec in hoc probaverunt qui evasit, nec in illo quem non languor occidit. [...] si in quacumque filii curatione non adhiberes propinquos, non interrogares amicos, non respiceres ad matris animum*^{213?}

Patarol: *desperaverunt [...] neque in hoc probaverunt qui evasit, neque in illo quem non languor occidit [...] quod in curatione filii non adhibuerim propinquos, non interrogaverim amicos, ad matris animum non respexerim*²¹⁴.

Patarol contesta copiando la parte più incisiva del testo pseudo-quintiliano per dimostrare il contrario di quanto vi si afferma: i medici che persero le speranze di guarire entrambi i gemelli non mentirono proprio perché non lo hanno dimostrato né per il gemello guarito né per quello che non è stato ucciso dalla malattia. E se l'avvocato della madre si era rivolto direttamente ai giudici, il padre lo fa con una deferente allocuzione indiretta, dicendosi sicuro del fatto che a quelli sarà invece chiaro che i gemelli non potevano essere guariti tutti e due insieme.

Il padre spiega che, dinanzi alla sfiducia e alla disperazione collettive, decise di salvarne almeno uno proprio perché disperava ugualmente per entrambi. Riprende quindi le parole dell'accusa che gli contesta la grande crudeltà di non aver consultato nessuno²¹⁵, e si discolpa con fermezza adducendo come giustificazione il diritto dei padri che, per effetto della *patria potestas*, possiedono autonomia decisionale su un figlio specialmente quando questi sembra destinato a morire. A ciò aggiunge che interpellare altri avrebbe prodotto il solo risultato di ritardare per pura compassione una scelta per la quale non c'era più tempo. Di fronte

²¹³ *DM* 8, 11, 3-8.

²¹⁴ Patarol, *Ant.* 8, 15, 1 e 5.

²¹⁵ Cfr. *infra* p. 226.

all'estrema gravità della situazione, sarebbe stato troppo debole il parere della madre, preoccupata più del tipo di cura che dell'affetto parentale. Perciò ha avuto fiducia in coloro che disperavano e ha creduto che la malattia fosse la stessa in quanto i ragazzi erano gemelli.

6.4.4 I gemelli